
 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 37 del 14-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

FINANZIARIA – TRIBUTI E PERSONALE

Numero  37   Del  14-07-21

NUM.REG.GEN.217

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: RIVALSA NEI CONFRONTI DEGLI ENTI - LIQUIDAZIONE
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di luglio nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Viste:
  la deliberazione di G.C. n. 11 del 01/02/2021 con il quale è stato approvato il·
P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) provvisorio 2021 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;
  la deliberazione di G.C. n. 51 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il·
Piano delle Performance 2021/2023;
  le deliberazioni di C.C. n. 10 e 11 del 07/04/2021 con le quali è stato approvato lo·
schema di Bilancio di Previsione 2021-2023 ed il D.U.P.;
  la deliberazione di C.C. n. 24 del 28/05/2021 con la quale è stato approvato il·
rendiconto dell’esercizio finanziario 2020;

VISTA la nota INPS del 05/05/2021 acquisita al protocollo dell’Ente in data
05/05/2021 n. 2540 con la quale l’Istituto richiede a questo Ente, la restituzione di €
1.405,58, quale debito derivante da  trattamento pensionistico in più percepito  dalla ex
matricola 14 (collocata a riposo dal 01/02/2017), per un conguaglio del trattamento
pensionistico a seguito di  riliquidazione della pensione della stessa, precisando che la
somma non è stata richiesta al pensionato ai sensi dell’art. 8 c. 2 del DPR  538/86;

RICHIAMATO  l’art. 8, del DPR 538/1986, il quale  dispone che:

comma 1) Il provvedimento definitivo relativo al trattamento di quiescenza può essere
revocato o modificato dall’ufficio che lo ha emesso.

Si applicano le  disposizioni contenute negli art. 204,205,206,207 e 208 del decreto del
DPR 29/12/1972 n. 1092 e nell’art. 3 della Legge 07/08/1985 n.428. Per i casi previsti



dai punti c e d dell’articolo 204 sopra citato, resta fermo il termine di dieci anni di cui
all’art. 26 della legge 03/05/1967, n. 315”;

comma 2) “qualora, per errore contenuto nella comunicazione dell’Ente di appartenenza
venga indebitamente liquidato un trattamento pensionistico definitivo o provvisorio,
diretto, indiretto o di reversibilità, ovvero un trattamento  in misura superiore a quella
dovuta  e l’errore non sia da attribuire a fatto doloso dell’interessato, l’Ente
responsabile della comunicazione è tenuto a rifondere le somme indebitamente
corrisposte, salvo rivalsa verso l’interessato medesimo .

RILEVATO   che pur non essendo rilevabile alcun errore od omissione di dati
trasmessi da parte di questo Ente nel comunicare la retribuzione alla cessazione, poiché
si è trattato di una rideterminazione, questo Ente si vede costretto a ottemperare a tale
obbligo onde evitare un contenzioso con l’Istituto Previdenziale, anche in
considerazione del fatto che si procederà successivamente alla rivalsa nei confronti dell’
ex dipendente matricola n. 14;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
finanziaria-tributi, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento.

Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di
comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;

DETERMINA

Di impegnare la somma di € 1.405,58 al Cap. 2979 U (codice di bilancio1)
99.01-7.01.99.99.999) e conseguentemente accertare al cap. 706 E   (codice di
bilancio 9.01.99.99.999) del Bilancio di previsione 2021/2023;

di procedere al pagamento previa liquidazione della somma con imputazione al Cap.2)
2979U BP 2021/2023 mediante accreditamento  sul conto corrente intestato a INPS –
Gestione Dipendenti pubblici – istituto  presso la Banca UNICREDIT sita in Corso
Vannucci  – Perugia  codice IBAN IT63J02008 03027 000029424896 specificando
la causale il nominativo del pensionato e il n. di iscrizione;

di dare comunicazione  all’INPS  - Gestione Dipendenti Pubblici dell’avvenuto3)
pagamento;

4)  di  attivarsi successivamente nei confronti dell’ex matricola 14 per il recupero delle
somme  versate all’INPS concordando con la stessa un piano di rateizzazione, con
incasso al cap. 706 E;

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 37 del 14-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to TOCCHIO LUCA

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 37 del 14-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 30-07-21 e vi resterà fino al 14-08-021 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 37 del 14-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO


